2.II.3. La realtà della grazia: la Chiesa visibile

Raccontare la necessità della fede nella storia garantendo l’oggettività della parola di Dio divenne allora il nuovo obiettivo di Agostino: nella conclusione del suo ragionamento, l’Ipponate si trova a rivedere le sue argomentazioni a causa dell’impossibilità di aprire un varco nel circolo ermeneutico ritrovato nella lettura del Vangelo. D’altra parte, ancora una

¹³⁶Questa idea secondo la quale il cristianesimo intercetta un patrimonio universale era già chiara nelle *Confessiones*: cfr. Agostino, *Confessiones libri tredecim*, XII, XXV, 34, CCSL (27), p. 235, PL32[657-868], 840: «Domine, tremenda sunt iudicia tua, quoniam veritas tua nec mea est nec illius aut illius, sed omnium nostrum, quos ad eius communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut eam nolimus habere privatam, ne privemur ea».

¹³⁷ Infatti, Agostino dichiara che un elemento del quale non è possibile mistificarne il significato è quando le Scritture dichiarano espressamente che tutto il genere umano è sotto il peccato originale: qui in quest’opera del 411 d.C. l’Ipponate dichiara: cfr. Agostino, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum Ad Marcellinum libri tres*, I, XXII, 33, CSEL (60), p. 32, PL44 [109-200], 128: «Cedamus igitur et consentiamus auctoritati sanctae Scripturae, quae nescit falli nec fallere, et, sicut nondum natos ad discernenda merita eorum aliquid boni vel mali egisse non credimus, ita omnes sub peccato esse, quod per unum hominem intravit in mundum et per omnes homines pertransiit, a quo non liberat nisi gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum, minime dubitemus».

volta, l'appello alla fede poteva essere riconsiderato una riproposizione in termini più evoluti della dottrina dell'assoluta giustificazione divina vista in precedenza: pur non eliminando questo campo d'indagine, Agostino è alla ricerca di un'autorità che renda reale e concreta la speranza in quel particolare tipo di processo salvifico. Un ente, dunque che debba avere due caratteristiche fondamentali: rappresentare il *mediator* storico tra Dio e l'uomo e rimanere – in virtù di questa sua funzione – garante di quella eterna asintoticità della salvezza; causa necessaria per il realizzarsi della grazia. Essere un luogo, dunque, non nel quale si giunge alla salvezza ma nel quale si racconta oggettivamente l'impossibilità di raggiungerla autonomamente:

Renouari autem hominem per iesum christum dominum nostrum, cum ipsa ineffabilis et incommutabilis dei sapientia plenum totum que hominem suscipere dignata est et nasci de spiritu sancto et uirgine maria, crucifigi, sepeliri et resurgere et ascendere in caelum, quod iam factum est, et uenire ad iudicandos uiuos et mortuos in fine saeculi et resurrectione mortuorum in carne, quod adhuc futurum praedicatur. datum esse spiritum sanctum credentibus in eum. constitutam ab illo matrem ecclesiam, quae catholica dicitur, ex eo quia uniuersaliter perfecta est et in nullo claudicat et per totum orbem diffusa est. remissa esse paenitentibus priora peccata et uitam aeternam caelorum que regnum promissum¹³⁸.

Nel corso di tutta la sua produzione, dunque, Agostino dichiara apertamente che la Chiesa cattolica si deve imporre quale luogo più efficace per assolvere il compito fin qui delineato: in quest'opera del 393 d.C., infatti, l'Ipponate spinge sul filo conduttore che unisce il Figlio di Dio alla Chiesa cattolica che si definisce così per la sua universalità, poiché è diffusa su tutta la Terra e per la sua perfezione che le permette di non cadere mai in errore («constitutam ab illo matrem Ecclesiam, quae Catholica dicitur, ex eo quia universaliter perfecta est, et in nullo claudicat, et per totum orbem diffusa est»). L'operazione agostiniana per sopperire all'ambiguità della lettura individuale delle Sacre Scritture mira ad istituzionalizzare la fede che ritrova la sua propria verità nella storia, in una comunità reale organizzata secondo precise regole: è utile ripetere che questa verità della Chiesa è essenzialmente storica nel senso che – pur operando nella storia - non garantisce la salvezza nella vita corporea ma è lo spazio nel quale si certifica la perenne tensione umana alla verità. «La struttura teologica dell'allegoria agostiniana si fonda», allora, «essenzialmente su tre costanti: Il Cristo, la Chiesa e la storia della salvezza, costanti che a volte si trovano separate a volte mescolate.

¹³⁸ Agostino, *De Genesi ad litteram liber imperfectus*, I, 4, CSEL (28,1), p. 490, PL34 [219-245], 221-222.

Cristo e la Chiesa, come unità teologica centrale di tutte le verità, rappresentano in Agostino la tensione permanente di tale struttura: *Totum omnium Scripturarum mysterium, Christum et Ecclesiam*¹³⁹» dove il gesto agostiniano si compie quando viene definita la consistenza della triade Cristo-Scritture-Chiesa e – nello stesso tempo – la sua irrealtà in quanto immagine di un eterno anelare impossibile da completare in questa vita. Per ottemperare a questo compito, dunque, la Chiesa – a giudizio di Agostino – non può che rappresentare la divinità di Cristo in Terra quale unica possibilità per garantire una oggettività delle sue funzioni: per questi motivi dunque, il Figlio di Dio «has igitur claves dedit Ecclesiae suae, ut quae solveret in terra, soluta essent et in caelo, quae ligaret in terra, ligata essent et in caelo, scilicet ut quisquis in Ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur; quisquis autem crederet seque ab his correctus averteret, in eiusdem Ecclesiae gremio constitutus, eadem fide atque correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, fit deterior desperando, quasi nihil illi melius quam malum esse remaneat, ubi de fructu suae conversionis infidus est¹⁴⁰». Dunque – in virtù di questa sua vicinanza a Cristo – ciò che verrà sciolto e legato nell'altra vita sarà irrimediabilmente relato a ciò che verrà operato in questa a causa della concreta contiguità che c'è tra i due spazi¹⁴¹: in un'opera più tarda, Agostino esulterà per questa sostanziale uguaglianza tra Cristo e la Chiesa che saranno identificati come il capo e le membra di uno stesso corpo¹⁴². Insistendo sulla realtà della grazia divina impersonificata dalla Chiesa madre, Agostino – applicando concretamente il suo ruolo istituzionale – invita, allora, i suoi ascoltatori a respingere «mediatorem malignum, mediatorem falsum atque fallacem, mediatorem non

¹³⁹ Cfr. Graziano Ripanti, *Agostino teorico dell'interpretazione*, op. cit., p. 67. Il testo citato di Agostino è: cfr. Agostino, *Enarrationes in Psalmos*, XXIX, I, CCSL (39), ed. D. E. Dekkers O.S.B. / J. Fraipont, p. 1111, PL36 [67-1028], 1021.

¹⁴⁰ Cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, I, XVIII, 17, CCSL (32), p. 15, PL34 [15-122], 25.

¹⁴¹ Così nei Discorsi, Agostino registrava questo potere alla sola Chiesa cattolica che era in possesso dello Spirito Santo e – in virtù di ciò – capace di rimettere i peccati: cfr. Agostino, *Sermones*, PL 38, LXXI, XX, 33: «Quae cum ita sint, remissio peccatorum, quoniam non datur nisi in Spiritu Sancto, in illa tantummodo Ecclesia dari potest, quae habet Spiritum Sanctum».

¹⁴² Cfr. Agostino, *In Iohannis Evangelium Tractatus*, PL35 [1379-1976], XXI, 8, 1568-1569: «Ergo gratulemur et agamus gratias, non solum nos christianos factos esse, sed Christum. Intelligitis, fratres, gratiam Dei super nos capitis? Admiramini, gaudete, Christus facti sumus. Si enim caput ille, nos membra; totus homo, ille et nos. Hoc est quod apostolus dicit Paulus: Ut ultra jam non simus parvuli, jactati et circumdati omni vento doctrinae. Superius autem dixerat: Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et in agnitionem Filii Dei, in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Plenitudo ergo Christi, caput et membra. Quid est, caput et membra? Christus et Ecclesia. Arrogemus enim nobis hoc superbe, nisi ipse dignaretur hoc promittere, qui per apostolum eundem dicit: Vos autem estis corpus Christi et membra».

reconciliantem, sed magis magisque separantem¹⁴³» nel caso in cui questi mettano in discussione l'unità della Chiesa¹⁴⁴, unica rappresentante degna del messaggio divino: soltanto al suo interno, infatti, è possibile garantire quella tensione alla salvezza necessaria al mantenimento della collettività cristiana. Il discorso agostiniano, quindi si evolse in un'ottica puramente comunitaria nel momento in cui egli ebbe l'esigenza di esporre le modalità strutturali di una particolare tipologia di unione che allo stesso tempo era autoritativa nell'ottica di una gestione della comunità ma serva del giudizio divino nella scala gerarchica: la complessa composizione della Chiesa, dunque, spinse Agostino ad interrogarsi sulle effettive modalità di racconto di questo messaggio. Raccontare la realtà di una tensione, infatti, non si dimostrò compito facile per due ordini di motivi strettamente collegati: posto che il fine della tecnica retorica è - in ogni caso - la persuasione («nam cum eloquentiae sit universale officium, in quocumque istorum trium generum dicere apte ad persuasionem, finis autem, id quod intenderis persuadere dicendo, in quocumque istorum trium generum dicit quidem eloquens apte ad persuasionem, sed nisi persuadeat, ad finem non pervenit eloquentiae¹⁴⁵») si trattava di essere in grado di organizzare il discorso evangelico sia sotto la *regula fidei* sia con spirito devoto alla carità che continuava ad essere – in questo luogo teorico dell'analisi agostiniana - elemento essenziale per definire l'unità della chiesa. Nel *De catechizandis rudibus* (399-400 d.C.) - opera essenziale a riguardo proprio perché in essa l'Ipponate analizzava il rapporto da instaurare con chi doveva essere istruito alla fede – Agostino, dichiarava che mai bisognava allontanarsi dal precetto primo *par excellence*: quello di avere nel proprio animo – nel momento in cui si discorre con qualcuno – un cuore purificato dalla carità («in omnibus sane non tantum nos oportet intueri praecepti finem, quod est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, quo ea quae loquimur cuncta referamus: sed etiam illius quem loquendo instruimus, ad id movendus atque illuc dirigendus adspectus est») perché tale disposizione sarebbe stato l'unico fondamento della

¹⁴³ Cfr. Agostino, *Sermones*, CXCVIII aug., XLII

¹⁴⁴ Agostino in tutta la sua opera insiste molto sull'unità della Chiesa nella quale vanno a confluire tutte le speranze salvifiche certificate dalla fede: Cfr. Agostino, *De Vera Religione*, VII, 12, CCSL (32), p. 196, PL34 [121-172], 128: «Repudiatis igitur omnibus qui neque in sacris philosophantur, nec in philosophia consecrantur; et iis qui vel prava opinione, vel aliqua similtate superbientes, a regula et communione Ecclesiae catholicae deviarunt; et iis qui sanctarum Scripturarum lumen, et spiritalis populi gratiam, quod Novum Testamentum vocatur, habere noluerunt, quos quanta potui brevitate perstrinxi: tenenda est nobis christiana religio, et eius Ecclesiae communicatio quae catholica est, et catholica nominatur, non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis. Velint nolint enim ipsi quoque haeretici, et schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, catholicam nihil aliud quam catholicam vocant. Non enim possunt intellegi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur.

¹⁴⁵ Cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana libri quatuor*, IV, XXV, 55, CCSL (32), p. 160, PL34 [15-122], 116.

possibilità di un racconto all'interno della Chiesa che le Sacre Scritture avevano prefigurato in maniera certa e indubitabile («neque enim ob aliud ante adventum Domini scripta sunt omnia quae in sanctis Scripturis legimus, nisi ut illius commendaretur adventus et futura praesignaretur Ecclesia¹⁴⁶»). Nella gestione della comunità, allora, la chiesa doveva rimanere ancorata a quell'elemento caritativo quale unica caratteristica comune reale – sebbene immateriale – per poter istituire l'oggettività della Chiesa madre: «Dicis ergo te diligere Christum; serva mandatum eius, et fratrem dilige. (...) Non recedamus a via, teneamus unitatem Ecclesiae, teneamus Christum, teneamus caritatem¹⁴⁷». Perché, dunque, la Chiesa – una volta stabilito che soltanto nella fermezza della carità e nella saldezza dell'unità poteva effettivamente formarsi un discorso cristiano che facesse da *mediator* tra Dio e l'uomo – rappresentava, a giudizio di Agostino, un luogo certamente a contatto con la verità divina ma essenzialmente esprimente un'istanza asintotica non sufficiente al completamento del processo salvifico?

In catholica enim ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spiritales in hac uita perueniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant - ceteram quippe turbam non intellegendi uiuacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit - ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in ecclesia esse catholica non creditis, multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissime teneant. tenet consensus populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, uetustate firmata; tenet ab ipsa sede petri apostoli, cui pascendas oues suas post resurrectionem dominus commendauit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum; tenet postremo ipsum catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes haeretici se catholicos dici uelint, quaerenti tamen alicui peregrino, ubi ad catholicam conueniatur, nullus haeticorum uel basilicam suam uel domum audeat ostendere. ista ergo tot et tanta nominis christiani carissima uincula recte hominem tenent credentem in catholica ecclesia, etiamsi propter nostrae intellegentiae tarditatem uel uitae meritum ueritas nondum se apertissime ostendat¹⁴⁸.